Más enérgicamente, Paulo de Castro escribió:

*«Professores iuris colunt iustitiam et profitentur se habere et habent notitiam boni et aequi et separant cequum ab iniquo et licitum ab illicito. Contra idiotas mercatores qui faciunt se magistros aequitatis et contemnunt legistas dicentes quod vadunt per cavillationes et ipsi per aequitatem; nam, multo melius cognoscent legistae quid sit aequitas quam ipsi cognoscent quid sit rigor: qui est oppositum aequitatis et unum contrarium melius cognoscitur per aliud et habent notitiam tam per naturam quam etiam per artem, illi vero per naturam tantum et proferunt aliquando multas iniquas sententias confidentes de seipsis. (Commentarium in Primam Digesti Veteris parte: De Iustitia et iure L. 1, núms. 4 y 9).*

Por su parte Stracca, en la última parte de su *Quomodo procedendum sit in causis mercatorum* —en la que no se cansa de dar consejos a los Cónsules— hace referencia a

*«... ignaros imperitosque mercatores qui se aequitatis magistros esse credunt et iniquunt Iurisconsultum cavillationes concupiscere et sequi, mercatores vero aequitatem.»*

y haciendo uso, como Pablo de Castro, de argumentos de procedencia aristotélica afirma:

*Longe enim melius quid aequitas sit, Iurisconsulti norunt quam ipsi quid sit rigor qui aequitate opponitur: nam contrariorum est eadem disciplina; uno enim cognito, cognoscitur et reliquum.*

La recomendación que sigue era perfectamente previsible:

*Consulant itaque mercatores in dicendis sententiis Iurisconsultos bonosque viros. Vetus est enim illud «ne sutor ultra crepidam», et felices essent artes si de illis soli artifices indicarent et se lege ipsa clementiores aut aequiores ne putent.*

Sería interminable la cita de autores que con más o menos virulencia arremeten contra la equidad mercantil. Creo que el capítulo puede quedar dignamente cerrado con la transcripción del siguiente texto de Casaregis (*Discursus legales de Commercio*: Discursus LVI).

«*La maggior disgrazia —dice— que hanno alcune volte le Cause Mercantili è che siccome contengono certe formule particolari, usati tra 'Mercanti nel contrattare, poco intese da' nostri Professori soglionsi quella per lo piu rimettere, per la loro decisione al giudizio de 'Mercanti, i quali bensì fanno piu degli altri la materialità della loro negoziazione; ma non intendono poi la propria sostanza ed esenza de'loro contratti, e così secondo quello che apprendono per equità, col solo lume naturale, pretendono di risolvere tutte la differenze che spesso volte s'incontrano ne'negozii e particolarmente nelle materie de' Cambi, quando per altro e tanto detestabile un simile giudizio, mentre l'equità non e mai quella che pu'suggerire il propio cervello se non e ben instrutto dalle nostre Leggi e regobio colla scorta de' piu insigni nostri Giurisprudenti... Decidere quello que riguarda l'essenza e la qualità delle obbligazioni deve essere solo Provincia de' piu esperti e prudenti Professori.*»